UENS

Universidode Estodual
de Mato brosso do Sul

Diretoria de Registro Académico
DRA/UEMS

Unidades/Cursos

Responsavel DRA
Ramal 2520

Secretario(a) Responsavel

na Unidade

Coordenador

Contatos

Amambai — Viviane Scalon Fachin — (s

fviviane@uems.br) -

gerencia.amambai@uems.br - Fone: 67 3902 1180

Ciéncias Sociais

Lucia —

luciadavi@uems.br

Jussara —

jussarast@uems.br

Celia Maria Foster Silvestre — celiasilvestre@uems.br

cienciassociais.amambai@uems.br

1182 coord. — 118E

Historia

Lucia —
luciadavi@uems.br

Jussara —

jussarast@uems.br

Suzana Arakaki — arakaki@uems.br

historia.amambai@uems.br

1183 coord. — 1181

Aquidauana - Eléi Panachuki —(eloip@uems.br) - gerencia.

aquidauana@uems.br - Fon

e: 67 3904 2953

Agronomia

Delaine —

delaine@uems.br

Hudson Lolli Ghetti —

hudson@uems.br

Felipe André Sgarnzela Graicher <felipeandre@uems.br>

agronomia.aquidauana@uems.br

2934 coord. — 290z

Engenharia Florestal

Delaine —

delaine@uems.br

Cristiane Nimbu -

crissampaio@uems.br

Norton Hayd Rego — norton@uems.br

Priscila Gusmao Pompiani <priscila@uems.br>

engenhariaflorestal.aquidauana@uems.br

2931 coord. - 2902

Zootecnia

Delaine —

delaine@uems.br

Priscila Barbieri Acosta —

priscilabarbieri@uems.br

Fabiana Andrade Melo Sterza — fabiana.sterza@uems.br

Dalton Mendes de Oliveira <dmo@uems.br

zootecnia.aquidauana@uems.br

2935 coord. - 2902

Campo Grande — Waldir Leonel - (waldirleonel@uems.br) -

gerencia.campogrande@ue

ms.br - Fone: 67 3901 4621

Artes Cénicas e Danca (2014)

Valter —
valter@uems.br

Andressa —

andressa@uems.br

Gabriela Di Donato Salvador Santinho -

gabrielasalvador@uems.br

artes.cg@uems.br

4601 coord. — sec.

Artes Cénicas e Danca (2010)

Valter —
valter@uems.br

Andressa —

andressa@uems.br

Gabriela Di Donato Salvador Santinho -

gabrielasalvador@uems.br

artes.cq@uems.br

4601 coord. sec. 4

Bacharelado em Letras

Valter —
valter@uems.br

Anderson —

andreson@uems.br

Aline Saddi Chaves — alinechaves@uems.br

letrasb.cg@uems.br

4601 coord. sec. 4
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Geografia Licenciatura (noturno) Valter — Andressa — Walter Guedes da Silva — guedes@uems.br 4601 coord. sec. 4
valter@uems.br .
andressa@uems.br geografia.cg@uems.br
Geografia Bacharelado (vespertino) Valter — Andressa — Orlando Moreira Junior — orlandomoreirajr@uems.br 4601 coord. sec. 4
valter@uems.br .
andressa@uems.br geografiab.cg@uems.br
Letras Portugués-Espanhol e suas Valter — Ronaldo — Valmir Cardoso Pereira — volmircardoso@uems.br 4601 coord. sec. 4
. valter@uems.br
Literaturas ronaldocosta@uems.br carrascas-espanholas
Letras Portugués-Inglés e suas Valter — Ronaldo — Herbertz Ferreira — herbertz@uems.br 4601 coord. sec. 4

valter@uems.br

Literaturas ronaldocosta@uems.br letrasingles.ca@uems.br

Medicina Cristina — Paulo Tania Gisela Biberg Salum — tsalum@uems.br 4612 coord. sec. 4
cristina@uems.br pvicente@uems.br medicina.cq@uems.br

Pedagogia Lacia — Anderson — Célia Cristina Oshiro Goya — celiacristina@uems.br 4601 coord. sec. 4
luciadavi@uems.br |anderson@uems.br pedagogia.cg@uems.br

Turismo Valter — Paulo Debora Fittipaldi Goncalves - defittipaldi@uems.br 4614 coord. sec. 4

valter@uems.br

pvicente@uems.br

turismo.cg@uems.br

Cassilandia - Gustavo Haralampidou Costa Vieira — (gcv@uems.br) - gerencia.cassilandia@uems.br - Fone: 67 3596 7600

Agronomia

Delaine —

delaine@uems.br

Sandro — sandro@uems.br

Giselle Feliciani Barbosa <giselle.barbosa@uems.br

agronomia.cassilandia@uems.br

3596 — 7614 sec.

Letras Portugués-Inglés

Delaine —

delaine@uems.br

Sandro — sandro@uems.br

Telma de Souza Garcia Grande — telmasouza@uems.br

letras.cassilandia@uems.br

3596 — 7614 sec.

Matematica

Delaine —

delaine@uems.br

Sandro — sandro@uems.br

Irene Coelho de Araujo <irene@uems.br
matematica.cassilandia@uems.br

3596 — 7614 sec.

Coxim — Joao Bras Teixeira Barbosa —

( joaobraz@uems.br) - gerencia.coxim@uems.br

— Fone: 67 3908 6150

Ciéncias Bioldgicas

Cristina —

cristina@uems.br

Alcindo- alcindo@uems.br

César Yujji Fujihara — cy_fujihara@uems.br

bioldgicas.coxim@uems.br

6151 coord. — 615(

Gestao Ambiental

Cristina —

cristina@uems.br

Patricia —

patriciaangelica@uems.br

Ana Carolina Correia de Oliveira Gomes

gestaoambiental.coxim@uems.br

6151 coord. — 615(
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Dourados — Joselmo da Luz Verissimo (joselmo@uems.br ) - gerencia.dourados@uems.br - Fone: 67 3902 2661

Ciéncia da Computacéo
Bloco G

Lucia —

luciadavi@uems.br

Vanessa Peronico

vanessaperonico@uems.br

Fabricio Sergio de Paula - fabricio@uems.br

2687 coord. - 2527

Ciéncias Biolégicas Lic.
Bloco D

Cristina —

cristina@uems.br

Claudia - natalia@uems.br /

Douglas —

douglasmolina@uems.br

Jelly Makoto Nakagaki — jelly@uems.br
biolégicas.dourados@uems.br

2682 coord. - 2682

Ciéncias Biolégicas Bach.
Bloco D

Cristina —

cristina@uems.br

Claudia - natalia@uems.br /

Douglas —

douglasmolina@uems.br

Cinthia de Barros Mansur — cynthia@uems.br

bioologicasb@uems.br

2682 coord. — 268

Direito
Bloco F

Cristina —

cristina@uems.br

Marcelo —

msfcubas@uems.br

Cleverson Daniel Dutra — cleverson@uems.br

Joaquim Carlos Klein de Alencar — Joaguim@uems.br

direito.dourados@uems.br

2677 coord. — 247¢

Enfermagem
Bloco D

Cristina —

cristina@uems.br

Maria Zélia — zelia@uems.br

/Luci —

lucisanches@uems.br

Jair Rosa dos Santos - jair@uems.br

enfermagem.dourados@uems.br

2684 coord. — 2521

Engenharia Ambiental
Bloco F

Lucia —

luciadavi@uems.br

Marta Gongalves

marta.goncalves@uems.br

Rosa Asmos — rosaasmus@uems.br

2543 coord. — 252

Engenharia Fisica

Valter —

Amanda Verga Brumatti

Paulo Cesar de Souza — pcesar@uems.br

2692 coord. — 247

Bloco F valter@uems.br amanda.brumatti@uems.br | engenhariafisica.dourados@uems.br
Fisica Lacia — Augusto Isaac Paulo Souza da Silva — psilva@uems.br 2685 coord. — 2521
Bloco F luciadavi@uems.br |augusto@uems.br fisica.dourados@uems.br

Letras Portugués-Espanhol

Bloco F

Elaine

elaineiop@uems.br

Rosielen

rosielen@uems.br

Sandra Espindola - sandraesp@uems.br

2679 coord. - 2529
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Letras Portugués-Inglés

Elaine

Rosielen

Adilson Crepalde — crepalde@uems.br

2680 coord. — 247

Bloco F elaineiop@uems.br |rosielen@uems.br letrasingles.dourados@uems.br

Matematica Ldcia - Cida - Lucélio Ferreira Simiao — lucelio@uems.br 2678 coord. — 267¢
Bloco G luciadavi@uems.br | marias@uems.br matematica.dourados@uems.br

Pedagogia Lacia - Cristina — Nedina Roseli Martins Stein — nedinastein@uems.br 2681 coord. — 2521
Bloco F luciadavi@uems.br | cristininha@uems.br pedagogia.dourados@uems.br

Quimica — Noturno
Bloco F

Elaine

elaineiop@uems.br

Augusto Isaac

augusto@uems.br

Geraldo Domingues Matos — geraldo.matos@uems.br

quimica.dourados@uems.br

2686 coord. — 2527

Quimica Industrial
Bloco F

Elaine

elaineiop@uems.br

Cristina —
cristininha@uems.br

Margarete Soares da Silva - margaret@uems.br

quimicaindustrial.dourados@uems.br

2686 coord. — 247

Sistemas de Informacio
Bloco G

Lucia —

luciadavi@uems.br

Vanessa Peronico

vanessaperonico@uems.br

Evandro Cesar Brachola — evandro@uems.br

2688 coord. — 267

Turismo
Bloco D

Delaine —

delaine@uems.br

Marcia —

marciaadct@uems.br

/Douglas —

douglasmolina@uems.br

Graci Marlene Pavan — graci@uems.br

turismo.dourados@uems.br

2683 coord. — 268:

Gloria de Dourados — Walteir Luiz Betoni (betoni@uems.br)- gerencia.gloriadedourados@uems.br — Fone: 67 3466 1444

Producao Sucroalcooleira

Elaine —
elaineiop@uems.br

Michele —

michelenobre@uems.br

José Evaristo Gongalves — jevaristog@uems.br

sucroalcooleira.gloria@uems.br

3466 — 1411 sec.

Producao Sucroalcooleira Odebrech

José Evaristo Gongalves — jevaristog@uems.br

99922-7287

Ivinhema - Lilian Giacomini Cruz — (lilian.giacomini@uems

.br) - gerencia.ivinhema@ue

ms.br — Fone: 67 3921 1481

Ciéncias Bioldgicas

Elaine —
elaineiop@uems.br

Magali
gorete@uems.br

Lilian Giacomini Cruz - lilian.giacomini@uems.br

biologicas.ivinhema@uems.br

1488 coord. — 148(

Ciéncias Bioldgicas

Elaine —
elaineiop@uems.br

Magali

gorete@uems.br

Lilian Giacomini Cruz - lilian.giacomini@uems.br

biologicas.ivinhema@uems.br

1488 coord. — 148(
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Jardim — Sandra Cristina de Souza — (sandracristina@uems.br) - gerencia.jardim@uems.br — Fone: 67 3922 2004

valter@uems.br

respondendo — ageo@uems.br

turismo.jardim@uems.br

Geografia Valter — André — andre@uems.br Ana Maria Soares de Oliveira — ageo@uems.br 2007 coord. — 200(
valter@uems.br L
geografia.jardim@uems.br
Letras Portugués-Inglés Valter — André — andre@uems.br Rosemere de Almeida Aguero — rosemere@uems.br 2005 coord. — 200(
valter@uems.br . . N
pitangueiras-de-jardim
Turismo Valter — André — andre@uems.br Ana Maria Soares de Oliveira  (curso extingao) — 2000 sec.

Maracaju — Alex Sandro Richter Won Muhlen — (alex@uems.br) - gerencia.maracaju@uems.br — Fone: 67 3931 1002

Administracao

Cristina —

cristina@uems.br

Adriane — aaf@uems.br

Alex Sandro Richter Won Muhlen — alex@uems.br

1002 coord. - 1000

Pedagogia

Cristina —

cristina@uems.br

Adriane — aaf@uems.br

Rita Carmen Richter - rita@uems.br
pedagogia.maracaju@uems.br

1010 coord. — 100(

Mundo Novo — Leandro Marciano Marra (marra@uems.br)

gerencia.mundonovo@uems.br — Fone: 67 3923 3180

elaineiop@uems.br

ambiental.mundonovo@uems.br

Ciéncias Biolégicas Elaine — Elenir — elenir@uems.br Elaine Antoniassi Luiz Kashiwaqui — elainealk@uems.br |3187 coord. — 319/
elaineiop@uems.br bioldgicas.mundonovo@uems.br
Tecnologia em Gestdo Ambiental Elaine — Elenir — elenir@uems.br Selene Cristina de Pierri Castilho — selecastilho@uems.br | 3187 coord. — 319¢

Navirai - Inés de Souza Barba — (inesbarba@uems.br) gerencia.navirai@uems.br - Fone: 67 3924 4305

Direito

Cristina —

cristina@uems.br

Rose Mari

rosevolpato@uems.br

Neide Matos neidi@uems.br

Ricardo Guilherme Silveira Correa Silva

ricardoguilherme@uems.br

direito.navirai@uems.br

navirai@uems.br

4302 coord. — 430¢

Engenharia de Alimentos

Cristina —

cristina@uems.br

Rose Mari

rosevolpato@uems.br

Neide Matos neidi@uems.br

André Molina Neto — andremolina@uems.br

alimentos.navirai@uems.br

4303 coord. — 430¢
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navirai@uems.br

Quimica Cristina — Rose Mari Rogério César de Lara da Silva — rcsilva@uems.br 4301 coord. - 4306

cristina@uems.br rosevolpato@uems.br quimica.navirai@uems.br

Neide Matos neidi@uems.br

Tecnologia em Alimentos Cristina — Rose Mari André Molina Neto — andremolina@uems.br 4303 coord. — 430¢

cristina@uems.br rosevolpato@uems.br tecalimentos.navirai@uems.br

Neide Matos neidi@uems.br

Nova Andradina - Sonner Arfux (sarfux@uems.br) — gerencia.novaandradina@uems.br — Fone: 67 3925 5184

Computacéo Cristina — Erica Marcio Demetrius Martinez - martinez@uems.br 5190 coord.- 5188
cristina@uems.br erica.na@uems.br computagdo.nova@uems.br

Matematica Licenciatura Cristina — Adriana — Luiz Oreste Cauz — cauz@uems.br 5190 coord.- 5188
cristina@uems.br adri.cozin@uems.br matematica.nova@uems.br

Paranaiba - Sheila Aparecida Villa Rosa da Silva (sheila@uems.br) — gerencia.paranaiba@uems.br — Fone: 67 3503 1006

Ciéncias Sociais - Bacharelado Valter — Michel Angelo Daniel Picaro Carlos - danielpicaro@uems.br 1007 sec.
valter@uems.br michelangelo@uems.br cienciassociaisb.paranaiba@uems.br

Ciéncias Sociais - Licenciatura Valter — Michel Angelo Daniel Picaro Carlos - danielpicaro@uems.br 1007 sec.
valter@uems.br michelangelo@uems.br cienciassociais.paranaiba@uems.br

Direito Valter — Michel Angelo Leia Comar Riva — Icriva@uems.br 1007 sec.
valter@uems.br michelangelo@uems.br direito.paranaiba@uems.br

Pedagogia Valter — Sheila — Sheila@uems.br Ademilson Batista Paes - ademilson@uems.br 1007 sec.
valter@uems.br pedagogia.paranaiba@uems.br

Ponta Pora - Marco Aurelio Perroni Pires (mperroni@uems.br ) - gerencia.pontapora@uems.br - Fone: 67 3926 6333

Administracao Lucia — Edson — Marco Aurelio Perroni Pires - mperroni@uems.br 6337 coord. - 6330

luciadavi@uems.br |Edson ferreira@uems.br adm.pontapora@uems.br
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Ciéncias Contabeis

Lucia —

luciadavi@uems.br

Kelly Fernandes Portilho

kellyfp@uems.br

Rodrigo Silveira Amendola - amendola@uems.br

contabeis.pontapora@uems.br

6330 sec.

Ciéncias Econdémicas

Lucia —

luciadavi@uems.br

Myriam Laura

myriamlaura@uems.br

Victor Azambuja Gama - victorgama@uems.br

economicas.pontapora@uems.br

6334 coord. — 633(

EaD — UEMS Glaucia Gabriel Sass (g-gabriel@uems.br) - moodle@uems.br Fone: 67 3902-2642

Administragdo Publica Polos:

Administracdo Polo UAB de Agua
Clara

Administracdo Polo UAB de
Aparecida do Taboado
Administracdo Polo UAB de
Camapua

Administracdo Polo UAB de Bela
Vista

Administracdo Polo UAB de Japora
Administracdo Polo UAB de
Miranda

Administracdo Polo UAB de

Paranhos

Elaine —

elaineiop@uems.br

Graziela da Silva Gomez
Stefanello

graziela@uems.br

Miguel Angelo Batista dos Santos — mabs@uems.br

9994-1063 coord.-

SecC.

Ciéncias Sociais Polo UAB de Agua
Clara

Ciéncias Sociais Polo UAB de
Camapud

Ciéncias Sociais Polo UAB de Bela
Vista

Ciéncias Sociais Polo UAB de

Japora
Ciéncias Sociais Polo UAB de Miranda

Elaine —

elaineiop@uems.br

Graziela da Silva Gomez
Stefanello

graziela@uems.br

Fabricio Anténio Deffacci — fabricioad@uems.br

3902-2642 coord
3902-2642 secreta

Pedagogia Polos:

Elaine —

elaineiop@uems.br

Graziela da Silva Gomez

Stefanello

Maria Bezerra Quast de Oliveira — mbqoliveira@uems.br

3902-2642 coord
3902-2642 secreta
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Pedagogia Polo UAB de Aparecida graziela@uems.br

do Taboado

Pedagogia Polo UAB de Paranhos

Nucleos de Ensino

Nucleo de Ciéncias Agrarias, Bioldgicas e da Saude — Maria Aparecida Martins Alves (magiovanetti@uems.br) — Fone 67 3902 2513

Agronomia Aquidauana
Agronomia Cassilandia

Ciéncias Bioldgicas Coxim
Ciéncias Bioldgicas Dourados
Ciéncias Bioldgicas Ivinhema
Ciéncias Bioldgicas Mundo Novo
Educacéo Fisica Jardim
Enfermagem Dourados

Engenharia Florestal Aquidauana
Zootecnia Aquidauana

Nucleo de Ciéncias Exatas e Tecnoldgicas - Rubens Barbosa Filho (rubens@uems.br) — Fone 67 3902 2647

Ciéncia da Computacdo (integral) Dourados

Ciéncia da Computagdo - Licenciatura Nova Andradina
Sistemas de Informacdo (noturno) Dourados
Engenharia Ambiental Dourados

Engenharia Fisica Dourados

Fisica (Matutino) Dourados

Fisica (Noturno) Dourados
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Fisica Segunda Licenciatura Dourados
Matematica Cassilandia

Matematica Dourados

Matematica Nova Andradina

Quimica Industrial (Vespertino) Dourados
Quimica (Matutino) Dourados

Quimica Navirai

Quimica Segunda Licenciatura Dourados

Nucleo de Ensino e Ciéncias Humanas - Marianne Pereira de Souza (mariannesouza@uems.br, nuch@uems.br) — Fone 67 3902 2514

Artes Cénicas Campo Grande

Ciéncias Sociais Amambai

Ciéncias Sociais Paranaiba

Ciéncias Sociais Polo UAB de Agua Clara
Ciéncias Sociais Polo UAB de Camapua
Ciéncias Sociais Polo UAB de Bela Vista)
Ciéncias Sociais Polo UAB de Japora
Ciéncias Sociais Polo UAB de Miranda
Histéria Amambai

Geografia Campo Grande

Geografia Gléria de Dourados

Geografia Jardim

Pedagogia Campo Grande

Pedagogia Dourados

Pedagogia Paranaiba

Pedagogia Polo UAB de Aparecida do Taboado
Pedagogia Polo UAB de Paranhos

Letras Portugués-Inglés Campo Grande
Letras Portugués-Inglés Cassilandia
Letras - Portugués-Inglés Dourados
Letras - Portugués-Inglés Jardim

Letras - Portugués-Inglés Nova Andradina
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Letras - Portugués-Espanhol Campo Grande
Letras - Portugués-Espanhol Dourados

Nucleo de Ensino em Ciéncias Sociais — Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira (gvidrih@uems.br) — Fone 67 3902 2517

Administracdo Ponta Pora

Administracdo Maracaju

Administragdo Polo UAB de Agua Clara
Administracdo Polo UAB de Aparecida do Taboado
Administracdo Polo UAB de Camapua
Administracdo Polo UAB de Bela Vista
Administracdo Polo UAB de Japora

Administracdo Polo UAB de Miranda

Administragdo Polo UAB de Paranhos
Ciéncias Contabeis Ponta Pora

Ciéncias Econdmicas Ponta Pora
Direito Dourados

Direito Navirai

Direito Paranaiba

Turismo (Matutino) Dourados
Turismo (Noturno) Dourados
Turismo (Noturno) Campo Grande
Turismo Jardim

Atualizado em: 19/07/2018
Fonte: DOEMS
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